Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/318/2019, de 21 de marzo, sobre permisos retribuidos a los trabajadores
que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales con
motivo de las elecciones que se celebraran el domingo 28 de abril de 2019.

En el “Boletin Oficial del Estado”, numero 55, de 5 de marzo de 2019, ha sido publicado el
Real Decreto 129/2019, de 4 de marzo, de disolucién del Congreso de los Diputados y del
Senado y de convocatoria de elecciones, que tendran lugar el proximo domingo 28 de abril de
2019.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril
y de acuerdo con el Real Decreto 572/1995, de 7 de abiril, sobre traspaso de funciones y
servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Autbnoma de Aragén, en materia de
Trabajo -ejecucion de la legislacion laboral-, en relacién con el articulo 77 del Estatuto de
Autonomia de Aragén, le corresponde a la Administracién de la Comunidad Auténoma adoptar
las medidas oportunas para que los trabajadores que no disfruten ese dia de descanso se-
manal, puedan participar en la votacion y también para aquellos que formen parte de las
mesas electorales y no les corresponda, ese dia, el descanso semanal.

A tal efecto y conforme a las funciones que me han sido atribuidas en ejecucion de la le-
gislacion laboral por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el
que se aprueba la estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo,
previo informe favorable emitido por el Delegado del Gobierno en Aragon, el dia 13 de marzo
de 2019, resuelvo:

Primero.— Permisos retribuidos para los trabajadores que participan como electores, de
acuerdo con el articulo 13.1 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacion comple-
mentaria de los procesos electorales.

a) Trabajadores cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas elec-
torales o lo haga por un periodo inferior a dos horas: no tendran derecho a permiso
retribuido.

b) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en dos o0 mas horas y menos de cuatro
con el horario de apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuido
de dos horas.

c) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y menos de seis
con el horario de apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuidos
de tres horas.

d) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en seis 0 mas horas con el horario de
apertura de las mesas electorales: disfrutaran de permiso retribuido de cuatro horas.
Los trabajadores cuya prestacion de trabajo deba realizarse el dia 28 de abril de 2019
lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las que se derive la dificultad
para ejercer el derecho de sufragio dicho dia, tendran derecho a que se sustituya el
permiso anterior por un permiso de idéntica naturaleza, destinado a formular personal-
mente la solicitud de la certificacién acreditativa de su inscripcion en el censo electoral
que se contempla en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del Ré-
gimen Electoral General, asi como para la remisién del voto por correo.

La duracién del permiso, se calculara en funcién de los mismos criterios anteriormente
sefalados de acuerdo con los horarios de apertura de las oficinas de Correos.

En todos los supuestos anteriores, cuando por tratarse de trabajadores contratados a
tiempo parcial realizasen éstos una jornada inferior a la habitual en la actividad, la du-
racion del permiso antes resefiado se reducira en proporcion a la relacion entre la jor-
nada de trabajo que desarrollan y la jornada habitual de los trabajadores contratados a
tiempo completo en la misma empresa.

Correspondera al empresario la distribucion, en base a la organizacién del trabajo, del
periodo en que los trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar.

Segundo.— Permisos retribuidos para trabajadores que tengan la condiciéon de presi-
dentes o vocales de mesas electorales, interventores y apoderados, de conformidad con el
articulo 13.3. y 13.4 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulacién complementaria
de los procesos electorales.

Los presidentes, vocales e interventores tendran derecho a permiso retribuido durante
toda la jornada laboral correspondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del
descanso semanal, y de cinco horas en la jornada correspondiente al dia inmediatamente

9014

csv: BOA20190404010



Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2019

posterior. Cuando se trate de apoderados, el permiso sélo correspondera a la jornada corres-
pondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Si alguno de los trabajadores comprendidos en este apartado segundo hubiera de trabajar
en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a la jornada electoral, la empresa,
a peticién del interesado, debera cambiarle el turno, a efectos de poder descansar la noche
anterior al dia de la votacion.

Tercero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 37.3 d) del vigente Estatuto de los
Trabajadores, las reducciones de jornada derivadas de los permisos previstos en el Real De-
creto 605/1999, de 16 de abril, de regulacién complementaria de los procesos electorales y
desarrollados en los anteriores apartados, no supondran merma de la retribucion que por
todos los conceptos vinieran obteniendo los trabajadores, sirviendo, como justificacion ade-
cuada, la presentacion de certificacion de voto, o en su caso, la acreditacién de la mesa elec-
toral correspondiente.

Cuarto.— Esta Orden producira efectos el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de marzo de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

9015

csv: BOA20190404010



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 4/2019, de 7 de marzo, de modificación de la Ley 16/2006, de 28 de diciembre, de Protección y Defensa de los Consumidores y Usuarios de Aragón.
	Ley 6/2019, de 21 de marzo, de modificación del Decreto Legislativo 1/2011, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba, con el título de “Código del Derecho Foral de Aragón”, el texto refundido de las Leyes civiles aragonesas en materia

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 49/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 83/2018, de 8 de mayo, por el que se crea el Observatorio de la Escuela Rural en Aragón, y se regula su organización y funcionamiento.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 54/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la organización y funcionamiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.
	DECRETO 52/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se instituye el “Premio Aragón Medio Ambiente”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 55/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la figura del Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 48/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión de Personal, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 51/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Eduardo Traid García, Jefe de Servicio de Igualdad e Integración Social en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2019, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 16/2018, de 4 de di
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/318/2019, de 21 de marzo, sobre permisos retribuidos a los trabajadores que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 28 de abril de 2019.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 46/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Domingo Alcoaz Puyo.
	DECRETO 47/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Luis Rincón Martín.
	ORDEN HAP/319/2019, de 19 de marzo, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se 
	ORDEN HAP/320/2019, de 19 de marzo, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones al Congreso de los Diputados y al Senado, que se celebrarán el doming
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Inteligencia artificial y robótica en la Administración Pública” a celebrar en Zaragoza (Código ZA-0164/2019).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 50/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/321/2019, de 14 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 2018-

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/322/2019, de 7 de marzo, por la que se establece el precio del servicio de atención psicológica a hombres con problemas de control y violencia en el hogar del Instituto Aragonés de la Mujer.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad -Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad- Servicio Provincial de Zaragoza- por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad Aut


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN, de 20 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque eó

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Cariñena a Épila”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos, en la vía pecuaria “Vereda Val de la Puebla”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Jaulín (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Puebla” y “Vereda de Fuendetodos a Moyuela”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2012.01463, en la vía pecuaria “Cañada Real de Ejea de los Caball
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad públic

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	EDICTO del Ayuntamiento de Lascellas-Ponzano, relativo a solicitud de licencia para explotación avícola en parcela 376 del poligono 7.

	AYUNTAMIENTO DE POLEÑINO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Poleñino, relativo a solicitud de licencia urbanística y ambiental de actividades clasificadas para instalación de planta fotovoltaica.

	AYUNTAMIENTO DE TORRENTE DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torrente de Cinca, relativo a solicitud de licencia ambiental para ampliación de Central Hortofrutícola Esteve Royes, S.L.




